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کالابرگ سناریوهای جدید افزایش مبلغ 
 ســخنگوی معاونــت رفــاه و امور 
اعــلام  از  تعــاون  وزارت  اقتصــادی 
پیشــنهاداتی از ســوی وزارت کار برای 
افزایش مبلــغ کالابــرگ در دولت خبر 
داد و گفت: وزارتخانه با توجه به رشــد 
هزینه سبد اقلام اساسی، این پیشنهادها 
را در ســتاد تنظیــم بازار مطــرح کرده 
و اکنــون در کمیســیون های تخصصی 
دولــت در حال بررســی اســت تــا در 
نهایت در جلســه هیئت وزیــران درباره 
آن تصمیم گیری شــود. ایمان زنگنه در 
گفت وگو با ایســنا، درباره افزایش مبلغ 
کالابــرگ و بازنگری آن گفــت: هرگونه 
تغییر در مبلــغ کالابرگ نیازمند تصویب 
در کارگروه ماده ۱۳ طرح بهبود معیشت 
اســت. طبق قانون، بــرای اجرای طرح 
کالابرگ در ســال جاری مجموعا حدود 
۹۹۶ هزار میلیارد تومان اعتبار پیش بینی 
شــده اســت. او افزایش مبلغ کالابرگ 
را وابســته به دو عامل دانست و گفت: 
وضعیت منابع مالی در نظر گرفته شــده 
برای این طرح و تصمیم گیری دولت در 
این باره مؤثر اســت. البتــه مطابق بیان 
وزیر کار، پیشنهاد افزایش مبلغ کالابرگ 
به دولت ارائه شــده و قرار است درباره 
اجــرای مرحلــه جدید این طــرح تا ۱۵ 
از  شــود.  تصمیم گیری  اردیبهشــت ماه 
ســوی دیگر، رئیس جمهور نیز دســتور 
داده با توجــه به تغییرات نرخ ارز، مبلغ 
این حمایت مــورد بازنگری قــرار گیرد 
سخنگوی معاونت رفاه و امور اقتصادی 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به آمار 
مشارکت کنندگان طرح کالابرگ در چهار 
ماه اخیر اشاره کرد و گفت: بر اساس آمار 
مشارکت و مصرف اعتبار در طول چهار 
ماه، ۹۸ درصد تاکنون اعتبار ماهانه خود 
را مصــرف کرده اند. زنگنه از اقلام برنج، 
مرغ، گوشت و روغن به عنوان کالاهایی 
نام برد که همچنان بیشترین سهم را در 
سبد خریدهای کالابرگی دارند. او تصریح 
کرد: محصولات کشــاورزی که از اسفند 
پارســال به اقلام ســبد کالابرگ اضافه 
شده اند نیز با استقبال بالا مواجه بوده اند. 
به گفته ســخنگوی معاونت رفاه و امور 
اقتصادی وزارت تعاون، تاکنون ۱۲ هزار 
ترمینال فروشــنده محصولات کشاورزی 
در این طرح فعال شــده اند و تعداد کل 
فروشــگاه های مشارکت کننده نیز از ۲۶۰ 
هزار به بیش از ۶۱۰ هزار واحد رســیده 
اســت. او گفت: چهار فروشگاه اینترنتی 
نیــز کالاهــای کالابرگی ارائــه می دهند 
و بــرای خریدهای بیــش از یک  میلیون 
تومان ارســال رایگان در نظر گرفته شده 
است.زنگنه در عین حال درباره پیشنهاد 
وزارت کار برای افزایــش مبلغ کالابرگ 
توضیح داد: وزارت رفاه با توجه به رشد 
هزینه ســبد اقلام اساسی، پیشنهادهای 
خود را در ستاد تنظیم بازار مطرح کرده 
و این پیشنهادها اکنون در کمیسیون های 
تخصصی دولت در حال بررسی است تا 
در نهایت در جلسه هیئت وزیران درباره 
آن تصمیم گیــری شــود. او ادامــه داد: 
برای کالابرگ چند ســناریو در نظر گرفته 
شده اســت؛ سناریوی اول مربوط به یک 
ســبد ۲۳۸۶ کیلو کالری روزانه است که 
انســتیتوی تغذیه تأیید کرد و بر اســاس 
قیمت های قبلی و جدید مثلا به صورت 
فصلی عنوان کرد چند درصد افزایش در 

قیمت این اقلام رخ داده است.

عبدالرسول خلیلی:  با تغییرات تازه در دبیرخانه شورای عالی مناطق   
آزاد و ویــژه اقتصادی، بــه نظر می آید  رویکرد کوچک ســازی دولت 
جدی تر گرفته شود؛ پدیده ای که بعد از جنگ های تحمیلی ۱۲روزه و ۴۰ روزه 
مورد انتظار اســت. روشن است که دولت چهاردهم از آغاز کار سعی کرد  با 
تدویــن برنامه های اقتصادی، به اســتفاده از پتانســیل مناطــق آزاد و ویژه 
اقتصــادی در کمک به اقتصاد ملی کمک کنــد. نکته ای که مدنی زاده، وزیر 
امور اقتصادی و دارایی، در تدوین برنامه های خود درباره مناطق آزاد و ویژه 
به لزوم اصلاحات ســاختاری و نهادی در راه توسعه اقتصادی ایران اشاره 

کرده بود.
دیدگاه هــای رئیس جمهور درباره مناطق آزاد و ویــژه اقتصادی نیز همواره 
مؤید تأکید او بر اهمیت راهبردی مناطق آزاد و ویژه در توســعه تولید ملی 
بوده است. این رویکرد ملازم بازنگری و ارزیابی دقیق و مستمر عملکرد این 
مناطق در راستای مأموریت ها و اهداف تعیین شده برای تحقق رشد تولید و 
گســترش تجارت خارجی است. بررسی این موارد کمک می کند  روشن شود 
که این مناطق تا چه حد به عنوان پیشران های تولید و صادرات ایفای نقش 

کرده  و تا چه اندازه صرفا به محل عرضه کالاهای وارداتی تبدیل شده اند.
اشاره به تجارب موفق جهانی در بهره برداری از ظرفیت مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی نشان می دهد که کدام کشورها بهترین بهره برداری را از این مناطق 
داشــته اند، جایگاه فعلی ما در این مسیر کجاست و چه اقدامات اصلاحی و 
راهبردی برای رســیدن به نقطه مطلوب باید انجام شود. مسئله ای که باید 
یکی از انتظارات جدی دولت چهاردهم درباره مناطق آزاد به شمار رود. در 
این  خصوص، تصریح بر غنای منابع انسانی، ظرفیت های داخلی و نیروهای 
متخصص بهره گیری هدفمند از مشــورت مشاوران شناخته شده بین المللی 
برای ارتقای بهره وری در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی شــایان توجه اســت. 
اگرچه کشور از سرمایه انسانی غنی و نخبگان توانمند برخوردار است، اما در 
عین حال، اســتفاده از مشاوره های تخصصی بین المللی، به ویژه در پروژه ها 
و طرح های کلان، یک رویه پذیرفته شــده و مؤثر در بســیاری از کشــورهای 
توســعه یافته است و می تواند موجب ارتقای بهره وری و کارایی در مدیریت 
مناطق آزاد شود. همچنان  که اهمیت سرمایه گذاری های مشترک در مناطق 
آزاد و ویژه با طرف های خارجی حائز اهمیت اســت؛ رویکردی که می توان 
آن را بــازی «برد- برد» برای طرفین داخلی و خارجی دانســت که می تواند 

منافع اقتصادی و توسعه ای گسترده ای را به همراه داشته باشد.
انتخاب مدیران شایسته، کارآمد و دارای صلاحیت در رأس مدیریت مناطق 
آزاد و ویژه از طریق معیارهای دقیق حرفه ای و بر مبنای شایستگی از نکات 
مهم دیگری اســت که باید با شناســایی و ایده های نوآورانــه اجرای آنها، 
تعاملی جدی با مجلس شــورای اســلامی برای تنقیح و اصلاح قوانین به 

عمل آورد.
اهمیــت تقویت پیوندها با کشــورهای همســایه در رشــد مناطــق آزاد و 
ویــژه، اصلاح فرایندهای پرهزینه، زمان بــر و ناکارآمد گمرکی و نیز افزایش 
نظارت ها در این مناطق ازجمله اجرای این اصلاحات برای رشد و پیشرفت 

در مناطق آزاد خواهد بود.
در دولــت چهاردهــم انتظار می رود این مناطق متناســب بــا رویکردهای 
بین المللــی بــرای جــذب ســرمایه گذاری خارجــی و مشــارکت آنــان با 
سرمایه گذاران اقتصادی کشور ایفای نقش جدی تری داشته باشند. واقعیت 
آن است که اقتصاد کشور در حال حاضر متأثر از جنگ های ۱۲ روزه و ۴۰ روزه 
تحمیلی و عواقب ناشــی از آن، لازم اســت به مناطــق آزاد و ویژه از منظر 

توجیه فعالیت ها و برنامه های اقتصادی توجه اساسی شود.
همه این موارد در حالی  است که رئیس جمهور در بیست و پنجمین نشست 
ســران ســازمان شــانگهای اعلام کرده  ایران با اتکا بــر موقعیت کم نظیر 
ژئوپلیتیکــی و ترانزیتی خود و دسترســی به مناطق مختلــف، آمادگی آن 
را دارد کــه بســتر لازم را برای گســترش همکاری های منطقــه ای و ایجاد 
دسترســی به کشــورهای علاقه مند فراهم کند. پزشکیان اعلام کرد که بندر 
چابهار در اقیانوس هند به زودی به شــبکه ریلی سراســری کشــور متصل 
خواهد شــد و تحول مهمی را در اتصال چین، کشــورهای آسیای مرکزی و 
افغانستان به اقیانوس هند ایجاد خواهد کرد تا سرمایه گذاران بتوانند برای 
توسعه و نیز ایجاد مراکز لجستیک در این بندر و سایر بنادر مناطق آزاد ایران 
از تســهیلات و تخفیفات مختلف اســتفاده کنند. تحقق عملیاتی برنامه ها 
با زمان بندی مشــخص از سوی ســازمان های مناطق آزاد و ویژه بسیار مهم 
اســت؛ همان طور که ایران اجرای راهبرد ۱۰ ساله توسعه سازمان همکاری 
شانگهای را فرصتی تاریخی برای گســترش همکاری ها و سرمایه گذاری ها 
در حوزه های زیرســاختی، توسعه فناوری، انرژی، اقتصاد دیجیتال، تغییرات 
اقلیمی و محیط زیســتی، فرهنگ و علــم می داند و آمادگــی آن را دارد تا 
ســهم فعال خود را در تحقق اهداف یاد شده به درســتی ایفا کند. سخنان 
رئیس جمهور در حالی اســت که عملکرد مناطــق آزاد و ویژه اقتصادی در 
حــوزه تحقق مأموریت ها و اهــداف منطقه ای و بین المللــی تاکنون  طبق 
انتظارها محقق نشــده اســت و قطعا با حکمرانی خوب و تقویت و احیای 
بدنه کارشناســی و مدیریتی دبیرخانه شــورای  عالی و مناطــق آزاد و ویژه 

اقتصادی میسر خواهد بود.

رئیس کمیسیون حمل ونقل ترانزیت و لجستیک اتاق بازرگانی ایران از جایگزینی سریع مسیرهای تجاری به «شرق» خبر داد 

مسیرهای دور زدن محاصره

خبر یادداشت

اقتصاداقتصاد

 شــرق: با محاصره دریایی در جنگ آمریکا و اســرائیل 
علیه ایران، مســیرهای ترانزیت کالاهای اساســی کشــور 
به ســرعت در حال جایگزینی است و در هفته جاری اولین 
محموله خوراک دام و طیور از بنادر دریای خزر وارد ایران 
شــده است. رضا رســتمی، رئیس کمیســیون حمل ونقل 
ترانزیــت و لجســتیک اتــاق بازرگانی ایران، به «شــرق» 
می گوید : بخــش خصوصی حمل ونقل بــه کمک دولت 
آمده و با رایزنی با کشورهای همسایه، مسیرهای دسترسی 
متعددی از شــرق و غرب و شــمال و جنوب کشور ایجاد 
شــده است تا نیازهای کشــور به کالاهای اساسی در زمان 
جنگ تأمین شود. او تأکید می کند که در حال حاضر ذخایر 
کالاهای اساســی کشــور به خوبی تأمین شده  و مسیرهای 
جایگزین به سرعت در حال تأمین نیاز ماه های آینده است.
جنگ و تغییر در مسیرهای تجاری جنگ ها همواره یکی 
از مهم تریــن عوامل اختلال در روابــط اقتصادی و تجاری 
میان کشورها بوده اند. در این میان یکی از اولین پیامدهای 
جنــگ، اختلال جــدی در زیرســاخت های لجســتیکی و 
زنجیره های تأمین کالاســت. در مسیرهای دریایی، افزایش 
هزینه های بیمه حمل ونقل و محدودیت در دسترســی به 
بنادر، واردات و صــادرات کالا را با اختلال مواجه می کند. 
این وضعیت، به ویژه در تأمین کالاهای اساسی و مواد اولیه 
برای صنایع داخلی، فشــار مضاعفی به اقتصاد کشورهای 
درگیــر جنگ وارد می کند. گذشــته از این، جنگ در ادبیات 
اقتصاد سیاســی بین الملــل، صرفا به عنــوان یک اختلال 
مقطعی دیده نمی شــود و به مثابه یک شوک ساختاری در 
نظر گرفته می شــود که می تواند نظــم حاکم بر اقتصاد و 
تجارت جهانی را تغییر دهد. بررســی های تاریخی نشــان 
می دهند  درگیری های نظامی بزرگ، فراتر از ایجاد وقفه در 
جریان های تجاری، به بازآرایی بنیادین در معماری نهادی، 
جغرافیایی و بخشــی نظام مبادلات بین الملل می رســد. 
نمونه عیان این ماجرا جنگ روسیه و اوکراین است که طی 
آن دو تولیدکننده بزرگ غلات جهان درگیر جنگی طولانی 
شدند؛ در این میان، روسیه علاوه بر اینکه تولیدکننده بزرگ 
غلات اســت، تولیدکننده بــزرگ نفت و گاز بــود و چیزی 
نزدیــک به ۴۰ درصد گاز اروپــا را تأمین می کرد. این جنگ 
توانســت در کوتاه مدت بازار مــواد غذایی و انرژی را دچار 
شــوک کند، اما دو کشور به ســرعت به بازآرایی مسیرهای 
تجاری خود پرداختند و توانستند انسداد مسیرهای تجاری 

خود را تا حد درخور توجهی رفع کنند.
تأثیــرات اقتصــادی جنگ روســیه و اوکرایــن  تنها به 
مرزهای این دو کشور ختم نشد و از اساس نظم بازار انرژی 
را دچار پس لرزه های شــدید کرد؛ به طوری که پس از این 
جنگ، مســیرهای ترانزیت انرژی در جهان به کلی دگرگون 
شد. پس از جنگ روسیه و اوکراین، اروپا نفت و گاز روسیه 
را تحریم کرد و با وجود آنکه فشار چشمگیری از این ناحیه 
به بازار انرژی و حتی اقتصاد اروپا وارد شــد، کشــورهای 
منطقــه یورو ترجیح دادند  روســیه را از بــازار انرژی خود 
حذف کنند. حذف نسبی روســیه از بازار انرژی اروپا سبب 
شــد  اقتصادهای منطقه یورو مدتی گرفتار تورم دو رقمی 

شــوند؛ اتفاقی کم ســابقه که درباره آلمان از زمان جنگ 
جهانی دوم بی سابقه بود.

با این حال، انگیزه های سیاســی و امنیتی این تصمیم بر 
انگیزه های اقتصادی چربید و اروپا شــرکای تجاری انرژی 
خود را تغییــر داد و بخش درخور توجهــی از نفت و گاز 
مــورد نیــازش را از آمریکا و کانادا و کشــورهای حاشــیه 
خلیج فارس تأمیــن کرد و در عین حال درصدد توســعه 

سخت گیرانه انرژی های تجدیدپذیر برآمد.

 درس هایی از جنگ روسیه و اوکراین
 تحریم نفت روســیه برای اروپا ســاده تر بــود؛ چرا که 
به ســرعت کشــورهای حاشــیه خلیــج فــارس و ســایر 
فروشــندگان نفت جایگزین شدند، اما تحریم گاز روسیه به 
آن ســادگی نبود. گاز روسیه از طریق خط لوله های عظیم 
زیر دریا به اروپا منتقل می شــد و جایگزینی خط لوله های 
انتقال گاز به  ســرعت و در کوتاه مدت عملی نبود؛ بنابراین 
اروپا ناچار شد در کوتاه مدت مخازن گاز خود را پر کند و گاز 
را به صورت مایع از دیگر کشورهای فروشنده و در صدر آن 
قطر و آمریکا وارد کند. با این حال، جنگ روســیه و اوکراین 
یــک تغییر بزرگ تر را در بازار انــرژی اروپا ایجاد کرد و آن، 

گذار سریع تر از سوخت فسیلی به انرژی تجدیدپذیر بود.
تا قبل از شروع جنگ روسیه و اوکراین تنها چیزی حدود 
یک ســوم انرژی اروپا از انرژی تجدیدپذیر تأمین می شد، اما 
حالا ســهم تجدیدپذیرها در اتحادیه اروپا به حدود نیمی 
از انرژی مورد استفاده این کشــورها رسیده است. بررسی 
ســهم انرژی تجدیدپذیر در ســبد مصرف انــرژی اتحادیه 
اروپا، حاکی از آن اســت که این منطقه حدود ۴۲ درصد از 

برق خود را از منابع تجدیدپذیر تولید می کند.
از ایــن گذشــته، کشــورهای درگیــر جنگ هــم برای 
تاب آوری در شرایط جنگی، الگوهای تجاری متفاوتی برای 
خود تعریف کرده اند و بررسی رفتار کشورهای درگیر جنگ 
الگوهــای متفاوتی پیش رو می گــذارد. مرکز پژوهش های 
اتاق بازرگانی در گزارشــی توضیح می دهــد که در جنگ 
روســیه و اوکراین، روســیه تلاش کرد  بنادر دریای سیاه را 
مســدود کند و مســیر اصلی صادرات غلات این کشــور را 
به عنــوان یکــی از بزرگ ترین صادرکننــدگان غلات جهان 
ببندد. اوکراین در مواجهه با این اقدام جنگی، به ســرعت 
مســیرهای جایگزین را تعریف کرد. به عقیده بســیاری از 
ناظران، ســرعت تعریف دسترســی های جدیــد به کمک 
اوکراین آمد و این مســئله مهم  تر از بهینه بودن مسیر عمل 
کــرد. اوکراین در جنگ کوشــش کرده اســت  بازطراحی 
سریع مســیرهای تجاری را در دستور کار خود قرار دهد و 
با بسته شدن بندر دریای ســیاه، مسیرهای جایگزین زمینی 
به اروپا را تعریــف کند و یارانه حمل ونقل توزیع کرده و از 
کشورهای همســایه خود کمک های بیشتری برای تسهیل 
تجارت دریافت کنــد. همچنین اوکراین بــا در نظر گرفتن 
تخفیــف ویژه برای صــادرات خود، تلاش کرد مشــتریان 

بیشتری را ترغیب به تجارت با خود کند.
مسئله روسیه در جنگ اوکراین اما متفاوت بود؛ روسیه 

در جنــگ با تحریم ســنگین کشــورهای اروپایــی و قطع 
دسترســی به بازارهای سنتی مواجه شــد. روسیه در این 
جنگ بدون تعلل شــرکای تجاری خود را به سرعت تغییر 

داد و منتظر بازگشت شرایط قبل نشد.
مرور تجربه جنگ روســیه و اوکراین نشان می دهد که 
جنگ گرچــه می تواند اتفاقی محدود بــه یک جغرافیای 
خاص باشــد، اما می تواند اقتصاد تمام جهان را متأثر کند 
و کشــورهای مختلف بــرای افزایش تــاب آوری در جنگ 
استراتژی های مختلفی در پیش گرفته اند.   در جنگ آمریکا 
و اســرائیل با ایران نیز اتفاق مشــابهی تکرار شده است و 
به نظر می رســد ایران هم باید به ســرعت الگوهای قبلی 
تجارت خود را تغییر دهد تا بتواند تاب آوری بیشتری را در 

شرایط جنگی تجربه کند.

مسیرهای تجاری ایران در حال جایگزینی
ایــران حالا پس از جنگی ۴۰ روزه، محاصره دریایی را از 
سوی ایالات متحده آمریکا تجربه می کند. چیزی نزدیک به 
۹۰ درصد تجارت کالای ایران از طریق دریا انجام می شود 
و عمــده تجارت دریایــی ایران در آب های جنوب کشــور 
است.  محاصره دریایی ایران در آب های جنوب سبب شده 
اســت  دسترسی به مســیرهای جایگزین تجاری در دستور 
کار قرار بگیرد. روز یکشــنبه ششــم اردیبهشــت، اتحادیه 
واردکننــدگان نهاده های دامی خبــر داد که با محدودیت 
محاصره دریایی در جنوب کشــور، اولیــن محموله نهاده 

دامی از بنادر شمالی وارد کشور شده است.
این موضــوع در حالی رخ می دهد که رضا رســتمی، 
رئیس کمیســیون حمل ونقل ترانزیت و لجســتیک اتاق 
بازرگانی ایران، به «شــرق» می گوید: جایگزینی مسیرهای 
تجاری کشــور به ســرعت در حال انجام است و در حال 
حاضــر چهار بنــدر دریای خــزر بــرای واردات کالاهای 
اساســی به صورت گســترده تر فعــال شــده اند و ایران 
از طریق کریــدور ترانزیتی از ترکیه بــه بابل و به صورت 
واگنی در حال واردات کالاهای اساســی است. همچنین 
مســیر دسترسی دیگری از طریق مرز سرخس ایجاد شده 
 و واردات کالاهای اساســی به صورت ریلی در دستور کار 

قرار گرفته است.
این مقام اتــاق بازرگانــی همچنین توضیــح می دهد 
که پارلمــان بخش خصوصی در حــال رایزنی با عمان و 
پاکســتان است که بخشی از واردات کالاهای اساسی خود 

را از طریق بنادر این کشورها به بندر چابهار انجام دهد.
به گفته رســتمی، بندر چابهار و بنادر عمان و پاکستان 
قبل از مرز محاصره دریایی است و ایران به راحتی می تواند 

واردات کالاهای اساسی را از این بنادر انجام دهد.
رئیس کمیســیون حمل ونقل ترانزیت و لجستیک اتاق 
بازرگانی ایــران تأکید می کند که ذخایر کالاهای اساســی 
کشــور به حد کافی اســت و از این بابــت نگرانی خاصی 
در بــازار وجود ندارد و راه هــای جایگزین محاصره دریایی 
می تواند ذخایر کالاهای اساســی کشــور را برای ماه های 
آینده تأمین کند تا در این زمینه مشکل خاصی ایجاد نشود.

سـازمـان آگهـی هـای روزنـامه شـرق
۸۶۰  ۳۶  ۱۱۹
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